
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 194 DEL 04-03-2015

DETERMINAZIONE

N. 40 DEL 04-03-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Sostituzione di un membro e conferma della Commissione di sorteggio
delle Comunicazioni di Inizio Lavori depositate ai sensi dell'art. 6 del DPR 380/2001 ed
adeguamento delle percentuali  delle pratiche sorteggiate alla normativa regionale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli anni 2014/2016;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 07 aprile 2014 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziaria per il triennio 2014/2016;

PREMESSO che:
la Giunta Comunale, con la Delibera n. 127 del 21/06/2011 aveva stabilito che,-
nell’attività di vigilanza svolta dall’allora Servizio Edilizia, venisse effettuata una verifica
a campione delle Comunicazioni di Inizio Lavori depositate ai sensi dell’art. 6 del D.P.R.
380/2001 e s.m.i. e dell’art. 80 della L.R. 1/2005 e s.m.i.;
nella suddetta delibera di Giunta Comunale era stato stabilito che il campione delle-
pratiche sul quale effettuare le verifiche, fosse scelto, mediante sorteggio, nella misura
complessiva del 10% di tutte le pratiche depositate nel mese precedente, di cui il 7%
riferito alle pratiche dell’art. 6, comma 2 lett. a), del D.P.R. 380/2001 ed il restante 3%
riferito alle pratiche dell’art. 6, comma 2 lettere b), c) e d), del D.P.R. 380/2001;
il Dirigente dell’allora Settore Assetto del Territorio con propria determinazione n. 62 del-
19/08/2011 R.G. 864 aveva istituito una commissione interna composta da personale
amministrativo e tecnico del Servizio, con il compito di svolgere le funzioni di sorteggio
del campione di C.I.L. da sottoporre a verifica, provvedere alla pubblicizzazione dello
stesso sorteggio, ad assegnare agli Istruttori Tecnici del Servizio Edilizia le C.I.L. da



verificare ed a trasmettere alla Polizia Municipale l’elenco delle pratiche sorteggiate per
effettuare i relativi sopralluoghi;

DATO ATTO della sopravvenuta normativa in materia di Attività di Edilizia Libera
introdotta dall’art. 136, comma 9, della Legge Regionale Toscana n. 65 del 10/11/2014, ai
sensi del quale:

 “per gli interventi di cui alle lettere c), d) ed f) la percentuale delle comunicazioni da1)
assoggettare a controllo è pari almeno al 2 per cento di quelle presentate”;
“Per gli interventi di cui alle lettere a) e g) detta percentuale è pari almeno al 10 per2)
cento di quelle presentate”;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;-
il D.P.R. 380/2001 e s.m.i.;-
la L.R. n. 65/2014;-

VISTE:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 23/09/2014, con la quale è stata-
modificata la macrostruttura dell’Ente ed individuate le aree di posizione
organizzativa;
la determinazione del Segretario Generale n. 26 del 30/09/2014 RG 1043, con cui il-
personale in servizio è stato assegnato alle strutture organizzative dell’ente;
il decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014, con il quale il sottoscritto è stato nominato-
Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;
la determinazione del Dirigente n. 44 del 01/10/2014 RG, di attribuzione degli-
incarichi di posizione organizzativa del Settore Sviluppo del Territorio;

DETERMINA

di confermare, per l’attuazione del sistema di controllo a campione delle Comunicazioni1)
di Inizio Lavori depositate, l’istituzione di una commissione interna al Servizio Pratiche
Edilizie prevista dalla Determinazione dirigenziale n. 62/2011 composta dai seguenti
membri:
Responsabile del Servizio Pratiche Edilizie, che la presiede,-
Specialista Amministrativo, con funzioni di coordinamento degli amministrativi-
addetti al Servizio,
Istruttore Amministrativo;-

di specificare che secondo l’attuale organizzazione interna del Servizio, e secondo i2)
compiti loro assegnati, la commissione risulta così composta:
Arch. Mario Lopomo-
Dott.ssa Tiziana Baldi-
Sig.ra Ivana Landi;-

di dare atto che la percentuale delle Comunicazioni da sottoporre a controllo risulta3)
specificata dalla normativa di cui all’art. 136, comma 9, della Legge Regionale n.

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 40 DEL 04-03-2015 - Reg. Gen. N. 194 DEL 04-03-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



65/2014 nella percentuale del 2 per cento per gli interventi previsti dalle lettere c), d) e) e
f) e nella percentuale del 10 per cento per gli interventi specificati nelle lettere a) e g) del
predetto articolo;

di confermare che la commissione debba redigere un apposito verbale, dal quale risultino4)
le operazioni di sorteggio, per il quale si dovrà avvalere anche di strumenti informatici
che garantiscano la massima trasparenza, provveda ad assegnare le pratiche da verificare
agli Istruttori Tecnici del Servizio Edilizia, addetti fino ad oggi all’istruttoria delle
pratiche edilizie assimilabili alla tipologia d’intervento delle C.I.L. e trasmetta alla Polizia
Municipale l’elenco delle pratiche sorteggiate per l’effettuazione dei relativi sopralluoghi;

di confermare infine che la Commissione rediga un apposito verbale delle operazioni di5)
detto sorteggio, da pubblicare sul sito del comune, prima dell’effettuazione dei controlli;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Mario Lopomo in6)
qualità di Responsabile del Servizio Pratiche Edilizie.

Sesto Fiorentino, 05-03-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 40 DEL 04-03-2015 - Reg. Gen. N. 194 DEL 04-03-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Sostituzione di un membro e conferma della Commissione di sorteggio
delle Comunicazioni di Inizio Lavori depositate ai sensi dell'art. 6 del DPR 380/2001 ed
adeguamento delle percentuali  delle pratiche sorteggiate alla normativa regionale.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 10-03-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 40 DEL 04-03-2015 - Reg. Gen. N. 194 DEL 04-03-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


